

em fotografię młodzianki dziewczyny. Ona czeka i spodziewa się. Na odwrotnej stronie fotografii słowa: „A mon grand frere tant aimé. Souvenir de ta petite soeur“. To zostanie załadowane po wojnie.

Z walk na Adryatyku.

Ostrzelanie wyspy Lussin (Vis). Chorwacki dziennik „Dan“, wychodzący w Słonecznej, w Dalmacji, podaje pod datą 24 września następujące szczegóły, dotyczące niedawnych ataków floty francuskiej na wyspę Lussin (Lussini) i przylegającą do niej Szolty: „W sobotę o godz. 9 rano zauważono nieznaczną flotę ze szczytu góry gęsty, czarny dym na pełnym morzu. Lud zebrał się na górze i oczekiwał z ciekawością zbliżających się okrętów. Niebawem pokazało się, że są to łodki francuskie, które w szybkim tempie zbliżały się do wyspy i niebawem rozpoczęły ogień na wież strażniczą, pod której gruzami zginął jeden żołnierz, drugi zaś odniósł cięższą ranę. W chwili największego zbliżenia się floty ku wyspie, pod ochroną gęstego ognia, popłynęła ku wybrzeżom z najbliższego krążownika jedna łódź z marynarzami. Ci przybyli do brzegu w szybkim tempie, przybiegłszy do zagrody trzcinowej, unieśli z niej, co było pod ręką, a mianowicie: parę kóz, kilka kurecząt, kanarka i podobne drobności. Gdy żołnierze wstąpili na łódź z powrotem, znowu padła na ląd kilka granatów, które nawet nie pękły, poczem cała flota zaczęła się oddalać w stronę północy, ku wyspie Szolta.“

Od innego korespondenta, szoltańskiego, z miejscowości „Gornje Selo“ przynosi także inny dziennik dalszą wiadomość: „Do samej Szolty zbliżył się jeden tylko wojenny okręt, i to tak blisko, że można było nam poznać flagę francuską. Za nim ciągnęło kilka krążowników i kilka łodzi torpedowych. — Tymczasem nadpłynął w kierunku równoległym do wyspy jeden statek włoski. Krążownik rancuski wypalił nań dwa lekkie strzały, aby go zatrzymać, poczem pełną parą sam podążył a nim. Około godz. 12 flota rozdzieliła się i jedna jej część popłynęła ku południowej, druga zaś część ku północnej stronie wyspy Lussin, okrążając ją, poczem obie znikły zupełnie a pełnym morzu.“

KRONIKA.

Kraków, 2 października.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się z trudem o godzinie 12 w nocy. W razie potrzeby wydany będzie nadzwyczajny dodatek o godzinie 12 wieczorem.

Nabożeństwo za cesarza. Dnia 4 b. m. o godz. rano odbędzie się w kościele katedralnym na Wawelu uroczyste nabożeństwo z powodu imienin cesarza.

Zgromadzenie członków Towarzystwa dziennikarzy polskich. Panów Kolegów, Członków Polskiego Towarzystwa Dziennikarzy polskich, zapraszam na zgromadzenie, który odbędzie się jutro, w sobotę 3 b. m. o godzinie 5 po poł. w lokalu redakcyjnym „Nowej Reformy“. Z braku czasu osobistych zaproszeń nie wysyłam.

Michał Konopiński wiceprezes Towarzystwa

„Gazeta Lwowska“, urzędowy organ c. k. namiestnictwa, po wyjeździe namiestnika i władz politycznych ze Lwowa do Krynicy, rozpoczęła z dniem 10 września wychodzić w Krynicy. „Gazeta“ drukowana w drukarni Jakubowskiego w Nowym Sączu. W dniu 23 września wyszedł ostatni numer „Gazety Lwowskiej“ w Krynicy, w którym redakcja ogłosiła, że wraz z namiestnictwem przenosi się do Białej i tam dalej wychodzić będzie.

Bank krajowy Galicji po ewakuacji Lwowa jak już wiadomo przeniósł swą siedzibę do Nowego Sącza, gdzie tymczasowo urzęduje przy ul. Szwedzkiej. Agendy Banku prowadzi dyr. Steczkowski.

Z ruchu kolejowego. Z dniem 1 września b. r. oddano do publicznego użytku część szlaku kolejowego Cieszyn-Sucha na Śląsku, kolei lokalnej ze Świnowa-Witkowiec do Cieszyna z odnogą do Frysztatu. Na szlaku tym istnieją prócz stacji Cieszyn (dworzec kolei północnej) Cieszyn (dworzec kolei koszycko-bogumińskiej i Suchej stacje nadawcze Marklowice (st. ruchu) i Olbrachcice (przyst. i ład.). Stację Marklowice otwarto z dniem powyższym dla ruchu osobowo-pakunkowego, ruchu towarowego, ruchu towarowego z znaczkami, jak również dla odbioru nadchodzących przesyłek towarowych bez ekspedycji tychże; zaś przystanek i ładownię Olbrachcice dla ogólnego ruchu.

Podziękowanie. Poczuję się do obowiązku złożenia podziękowania p. Dr. A. Baumłowi, adwokatowi we Wiedniu I, Riemergasse, który na rzecz rodzin galicyjskich złożył do moich rąk zebraną wśród swojej klienteli kwotę tysiąca koron, oraz oddał bezpłatnie do dyspozycji kilkanaście mieszkań. Ten szlachetny czyn rodaka zasługuję na publiczne uznanie i podziękowanie. Kwotę rozdałem za pokwitowaniami 25 rodzinom w kraju. Wiedeń, 24 września 1914. Wiktor Chajes, radny m. Lwowa.

Poszukiwanie zaginionych. Franciszek Buchwald, podurzędnik pocztowy z Drohobycza, obecnie przydzielony do dyrekcji poczty w Opawie, poszukuje Marii Buchwald, oficyantki pocztowej z Drohobycza. O podanie adresu Katarzyny Sokołowskiej wraz z dwojgiem dzieci, zamieszkałej ostatnio we Lwowie, uprasza się pod adresem: Sokołowski, wachmistrz 1 p. ulanów. Kraków, Festungsspital Nr 6. Obj. 3. Klasztor Bernardynów.

Złamanie nogi. Dzisiaj rano około 9-jej 70-letnia staruszka, Leina Daft, żebraczka, zamieszkała przy ulicy Kupa 9, pośliznęła się na mokrym chodniku i upadła tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. Wezwane pogotowie po opatrzeniu odwiozło ją na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Przejechani przez samochód. Wczoraj około godziny 8 wieczorem, samochód wojskowy w szybkim pedzie najechał na przebiegającą ulicą 60-letniego Pawła Kadulskiego, służącego w sądu. Kadulski, dostawczy się pod koła samochodu, omiadał i odniósł liczne dość ciężkie zranienia, zwłaszcza na obu goleniach. Dwaj policjanci zaprowadzili go na niedaleką starą pogotowia, gdzie go opatrzone, poczem odwieziono do szpitala.

Około godziny 9 i pół ten sam samochód na ul. Grodzkiej wjechał na chodnik, przeczem najechał mającą tam swój stragan 45-letnią Annę Błaszczyk, handlarzkę owoców. Odniósła ona również liczne skaleczenia i potłuczenia. Opatrzyła ją wezwane pogotowie.

Tak więc bez „normalnych“ przejechań samo-

chodowych nie minął i dzień wczorajszy. Zdaje się, że jesto hasłem samochodów obecnie: „nulla dies sine linea“...

Ze świata.

Z wiedeńskiego komisaryatu N. K. N. „Wiedeński Kuryer Polski“ donosi: Członek Komisaryatu N. K. N. Witold hr. Ostrowski został powołany do czynnej służby jako Kawaler Maltański do Bruck an der Leitha na stanowisko subkomendanta.

Członek Komisaryatu nadradca Eugeniusz Malisz z ministerstwa robót publicznych został powołany do czynnej służby w Legionach, podobnie p. Ludwik Terakowski, prezes „Sity“.

Z chwilą wymarszu drugiej kompanii Legionistów Polskich z Wiednia w dniu 27 września b. r. skończyła się działalność militarna Komisaryatu wiedeńskiego. Werbunek dalszy Legionistów jest już zamknięty.

Natomiast we wszystkich - innych kierunkach zakreślonych mu przez N. K. N. rozwija Komisaryat wiedeński i nadal swoją działalność.

Kursa dla uczniów polskich w Wiedniu. „Wiedeński Kuryer Polski“ donosi:

Ilość zgłoszeń na kursy dla uczniów polskich w Wiedniu przeszła wszelkie oczekiwania. — W trzech dniach, w których przyjmowano zgłoszenia, zgłosiło się w lokalu zarządu kursów, w gmachu „Drugiej państwowej szkoły realnej“ przeszło 2000 uczniów, pragnących nauki w języku polskim. Komitet zarządzający kursy, na którego czele stanęli, jak już donieśliśmy, posłowie Czajkowski i Halban, mimo wszystko nie przypuszczała, aby potrzeba nauki polskiej dla młodzieży polskiej w Wiedniu stanie się zadosem.

Polskie kursy dla dziewcząt w Wiedniu. „Wiedeński Kuryer Polski“ donosi:

Z polskich parlamentarnych sfer poselskich dowiadujemy się, iż powstała myśl urzędująca w Wiedniu także dla dziewcząt polskich kursów gimnazjalnych, ewentualnie i licealnych.

Kursy te odbywać się będą w zakładach naukowych dr. fil. Eugenii Schwarzwald I. Kohlmarkt.

Zgłoszenia przyjmowane będą w gmachu parlamentu pod rampą I. Franzensring 1. u sekretarza Koła polskiego, p. Jablońskiego, codziennie przed południem od godziny 10 do 12.

Osada polskich emigrantów w Czechach. — Jak donosi „Slovenski Narod“ z dnia 28 b. m. poczęto pod kierunkiem praskiego namiestnictwa budować koło Choceva, w Czechach, formalne nowe miasto, w którym ma zamieszkać 20.000 Polaków. W osadzie ma znajdować się szkoła, szpital i wielkie składy zapasów żywności. Naczelnikiem miasta ma być mianowany jeden z wyższych urzędników namiestnictwa, który będzie z pomocą wybranych przedstawicieli osiedleńców kierował zarządem tego najnowszego miasta.

Sprawa studentów z państw nieprzyjacielskich. Senat niemieckiego uniwersytetu w Pradze uchwałił, że studenci, będący obywatelami państw wrogich z Austrią, nie będą dopuszczeni do uniwersytetu niemieckiego w Pradze. W ostatnim półroczu uczęszczała na ten uniwersytet znaczna liczba Rosjan i Serbów. Uchwała Senatu musi być zatwierdzona przez ministerstwo oświaty, które atoli swojej aprobaty nie odmówi. Wykłady rozpoczną się w zwyczajnym terminie.

Były ksiądz na wojnie. Naczelnik redakcji bernejskiego socjalistycznego pisma „Rovnost“, sejmowy poseł morawski, Jarosław Rouček, został przed kilku dniami powołany do wojska jako szeregowiec pospolitego ruszenia. Rouček był przed 10 laty proboszczem w Czechach, wystąpił następnie z Kościoła, udał się na Morawy i rozpoczął ożywioną agitację socjalistyczną. Ostatecznie został, jak wspomnieliśmy, szefem socjalistycznego dziennika i posem sejmowym.

Ksiądz katolicki jedzie aeroplanem zaopatrzyć ranne. „Gwiazdka Cieszyńska“ donosi: Z listu, jaki nadesłał jeden z żołnierzy garnizonu w Metz do swych rodziców z pola walki, wyjmuje „Gazeta moguńska“ wzruszający epizod: „Było to wkrótce po jednej z gorących ułamek w północnej Francji. Pole walki było gęsto zasiane trupami i rannymi, a oddział sanitarny Czerwonego Krzyża uwijał się żywo około pogrzebania trupów i zaopatrzenia rannych. Młody oficer niemiecki, śmiertelnie ranny, błagał usilnie o księdza katolickiego. Ale napróżno rozglądano się za kapłanem, nie było nigdzie w pobliżu. O życzeniu umierającego oficera powiadomiono pułkownika (protestanta). Kiedy pułkownik przekonał się, iż w okolicy niema kapłana — wydał polecenie lotnikowi, by z miasta odległego o kilka godzin drogi sprowadził do konającego kapłana. Po niedługim czasie wraca lotnik, wioząc ze sobą w aeroplanie księdza. Kapłan przybył w sam raz, by wypowiadać i zaopatrzyć św. Sakramentami umierającego i udzielił mu poleceń w ostatniej chwili. Po spełnieniu obowiązku lotnik odwiózł kapłana z powrotem do miejsca jego zamieszkania.“

Przegląd wojsk austro-węgierskich.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 2 października.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą urzędowo:

Naczelnik komendant armii arcyksięcia Fryderyka skorzystał z dłuższej przerwy w operacjach, jaka nastąpiła na galicyjskim terenie wojny, aby w towarzystwie arcyksięcia Karola Franciszka Józefa odwiedzić codziennie ten lub inny korpus.

Z okazji tego przeglądu, podczas którego arcyksiążę zetknął się prawie z wszystkimi wojskami armii północnych, sprawiło Jego Ces. i Królew. Wysokości szczególną radość, że mógł stwierdzić wszędzie znakomitego, ożywionego ochotą do walki ducha i wspaniałą postawę wojsk mimo wszelkich dokuczliwości pogody. Zaopatrzenie, któremu naczelnik komendant armii poświęcił szczególną uwagę, okazało się wszędzie obfitem i nienagannem, materiały wojenne wszelkiego rodzaju, szczególnie amunicja, znajdował się w pełnym wymiarze.

Nowy zarządca Częstochowy.

„Schlesische Volkszeitung“ donosi: W Częstochowie rozlepiono na murach miasta następujące obwieszczenie: „Z polecenia zastępcy generalnego komendanta objawem z dniem dzisiejszym zarząd powiatu częstochowskiego“. Podpisano: von Kries, królewski landrat. (Landrat Kries — jak donosi „Vossische Zeitung“ — był dotąd landratem w Filchne i jest posłem do Sejmu pruskiego. P. R.)

Telegramy.

Zniżki kolejowe dla rodzin rannych i chorych żołnierzy.

Wiedeń. Ministerstwo kolei zarządziło od 4 października, że członkowie rodziny chorych lub rannych żołnierzy, znajdujących się pod opieką lekarską, mogą celem odwiedzania ich jechać za połowę ceny jazdy II. lub III. klasą pociągów osobowych i pospiesznych. — Za członków rodziny uchodzącej mają rodzice, dzieci, rodzeństwo i żony. Zniżkę jazdy udziela się tylko na przestrzenie większe, niż 50 kilometrów.

O aprowizację Wiednia.

Wiedeń. Wczoraj przed południem zjawili się u prezydenta ministrów, hr. Stuerghka, przywódcy wszystkich stronnictw wiedeńskiej Rady miejskiej, z burmistrzem Weisskirchnerem na czele, i przedłożyli mu życzenia Rady co do różnych zarządzeń w sprawie aprowizacji miasta Wiednia, tudzież w sprawie ochrony miasta przed zarazą.

500.000 marek na Czerwony Krzyż.

Kolonia. Tajny radca komercyjny, Teodor Guillaume, ofiarował 500.000 marek na cele Czerwonego Krzyża.

Generalny inspektor sanitarny.

Budapeszt. Generalny inspektor ochotniczej służby sanitarnej, arcyksiążę Franciszek Salwator, przybył tutaj i udał się do centralnego pałacu Czerwonego Krzyża w twierdzy.

General Hindenburg obywatel honorowym Magdeburga.

Magdeburg. Na dzisiejszym tajnym posiedzeniu reprezentacji miejskiej przyjęto jednogłośnie wniosek magistratu, w sprawie zamianowania generała pułkownika Hindenburga obywatelem honorowym miasta. General Hindenburg był pierwszym komendantem korpusu w Magdeburgu.

Wybory do parlamentu szwedzkiego.

Sztokholm. Dzisiaj zakończyły się wybory do drugiej Izby. Wybrano 97 socjalistów, 86 członków stronnictwa obrony i 57 liberałów. Socjaliści będą po raz pierwszy najsilniejszym stronnictwem w Izbie, która dotychczas liczyła 73 socjalistów, 86 członków stronnictwa obrony i 71 liberałów.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)
Kto wie, gdzie jest Ludwik Adam, raczy powiadomić go, że ojciec, Gustaw, przebywa w Bernie (Morawskim), Koenigsfeld, ul. Jungmana 25. 6645

WYSZATYCKI, porucznik w Grybowie, prosi o podanie miejsca pobytu żony JULII.

Poste restante Lwów „HELENA 22“. Jestem ranny. Leżę w Wadowicach. 6688-3

Dr Romuald ŻURAKOWSKI w Hotzenplotz koło Opawy, Śląsk austr., poszukuje krewnych: Ogi i Kazimierzy GAWENDZIANKI, nauczycielki ze Stryja, Zofii NAROLSKIEJ, pocztmistrzyni z Łaskowice koło Trembowa, Jana FURWICZA ze Stanisławowa i Adolla STEFANOWOWA z Zabłotowa. 6679-2

„NOWA REFORMA“

Wydawane o godzinie 12 w nocy. O godzinie 2 po południu. O godzinie 6^{tej} wieczór wydawane będą, w razie potrzeby nadzwyczajne dodatki. Numer ten nabywać można w Ekspedycji „Nowej Reformy“, przy ulicy św. Anny 1. 3. Wejście z podwórza. Wydawnictwo „Nowej Reformy“.

Drukarnia Literacka

w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Telefonu Nr 410

wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.